
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 140 del  25/09/2025

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEI LOCALI DEL NIDO D'INFANZIA 
COMUNALE  "R.  CREMASCHI"  AL  CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  DELL'UNIONE 
TRESINARO  SECCHIA  PERIODO  DICEMBRE  2025  -  MAGGIO  2026

L’anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di  settembre alle ore 13:00 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO  DEI  LOCALI  DEL NIDO  D'INFANZIA 
COMUNALE  "R.  CREMASCHI"  AL  CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  DELL'UNIONE 
TRESINARO  SECCHIA  PERIODO  DICEMBRE  2025  -  MAGGIO  2026

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  
2025- 2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

CONSIDERATO  che  l’esperienza  del  Centro  per  le  Famiglie  sul  territorio  dell’Unione 
Tresinaro  Secchia,  nell’organizzazione  di  eventi  di  formazione  per  neo-genitori  si  è 
strutturata  attraverso  un  determinante  contributo  progettuale  e  gestionale  da  parte  di 
diversi soggetti appartenenti ai Comuni dell’Unione Tresinaro Secchia, con connotazioni 
autonome, versatili e sempre più rispondenti alle richieste espresse dagli utenti;

RITENUTO che,  pur  nel  riconoscimento  degli  spazi  di  autonomia  dei  soggetti  gestori,  
rimane  tuttavia  interesse  dell’Amministrazione  favorire  tali  esperienze,  consentendo  la 
disponibilità d’uso gratuito di spazi all’interno delle scuole, con l’obiettivo di contribuire al  
contenimento delle tariffe che saranno praticate per l’accesso alle attività, e soprattutto di 
favorire  l’utilizzo  di  locali  arredati,  strutturati  e  funzionali  per  attività  educative  e 
socializzanti;

CONSIDERATO che:
- il Centro per le Famiglie Unione Tresinaro Secchia organizza le attività finalizzate 
a favorire lo sviluppo della relazione genitori/figli,  creando occasione di incontro, 
scambio e confronto tra famiglie;
- le citate attività organizzate per il periodo dicembre 2025 – maggio 2026 sono le 
seguenti:

• “Scopriamo Giocando”: laboratorio ludico per famiglie con bambini/e dai 12 
ai 36 mesi nella giornata seguente: 12/12/2025 dalle 16:30 alle 18:30; 

• “Massaggio  Infantile”  nelle  seguenti  giornate:  18/03/2026,  25/03/2026, 
1/04/2026,  8/4/2026,  15/04/2026,  22/04/2026,  29/04/2026,  6/05/2026  e 
13/05/2026 dalle 16:30 alle 18:30; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la richiesta di cui al prot. n. 18726 del 16/09/2025  ad oggetto: “Utilizzo locali per 
realizzazione attività del  Centro per  le Famiglie”  trasmessa a mezzo PEC da Servizio 
Sociale Unificato Unione Tresinaro Secchia con la quale è richiesto l'utilizzo dei  locali 
ubicati  presso Nido d'infanzia "R.  Cremaschi",  secondo il  calendario  sopra richiamato, 
prevedendo a carico del Centro per le Famiglie Unione Tresinaro Secchia riassetto, pulizia  
e sanificazione degli spazi;

RICHIAMATI:
-  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili 
finanziari ad enti e associazioni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  
91 del 27/11/2020 e modificato con delibera n. 34 del 29/04/2022;
-  art.  4  comma  1  del  suddetto  Regolamento  che  prevede  quanto  segue:  “Il  
Regolamento non si applica: a) ai servizi e agli interventi comunali affidati a terzi  
per i quali esiste apposita disciplina e specifica convenzione, quali: gestione della  
impiantistica sportiva di base, gestione dei parchi e del verde pubblico, gestione  
servizi sociali e altri”; 

CONSIDERATO  l’interesse  pubblico  sia  dal  punto  di  vista  sociale,  culturale  e  di  
aggregazione delle iniziativa summenzionate; 

RITENUTO necessario,  tanto  premesso,  favorire  l'iniziativa  in  parola,  anche  al  fine  di 
offrire un supporto ai neo-genitori come momento di condivisione e scambio di esperienze; 

RITENUTO, a tal fine, di concedere l’utilizzo dei locali ubicati presso Nido d'infanzia "R.  
Cremaschi" al Centro per le Famiglie Unione Tresinaro Secchia per l'organizzazione delle 
attività sotto indicate secondo il calendario di cui sopra;

VALUTATO in tal senso di dare mandato, a tal fine, al Responsabile del Settore servizi 
scolastici ed educativi di adottare gli atti gestionali conseguenti alla presente delibera; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi  
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente; 

SI DA’ ATTO che il vicesindaco Valeria Amarossi e gli assessori Spano Cristina, Cassinadri 
Marco e Vacondio Domenico partecipano alla seduta in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI CONCEDERE in uso gratuito i locali ubicati presso Nido d'infanzia "R. Cremaschi"  
al Centro per le Famiglie Unione Tresinaro Secchia per l'organizzazione delle attività sotto 
indicate secondo il seguente calendario: 

• “Scopriamo Giocando”, laboratorio ludico per famiglie con bambini/e dai 12 
ai 36 mesi nella giornata seguente: 12/12/2025 dalle 16:30 alle 18:30; 

• “Massaggio  Infantile”,  nelle  seguenti  giornate:  18/03/2026,  25/03/2026, 
1/04/2026,  8/4/2026,  15/04/2026,  22/04/2026,  29/04/2026,  6/05/2026  e 
13/05/2026 dalle 16:30 alle 18:30; 

3)  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti,  secondo  quanto  disposto  dal  presente 
provvedimento;

4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza, stante la necessità di consentire l'organizzazione e la comunicazione 
agli interessati delle iniziative in parola;

DELIBERA INOLTRE 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 767/2025 ad oggetto: CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEI LOCALI 

DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "R. CREMASCHI" AL CENTRO PER LE FAMIGLIE 

DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  PERIODO  DICEMBRE  2025  -  MAGGIO  2026

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 25/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


